
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 798/2019
Responsabile Istruttoria

VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 538 del 09/08/2019

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI MANUTENZIONE FOGNATURE 
ED ACQUEDOTTI COMUNALI ANNO 2019 - PRAT 384 - CUP G23E19000060004 
- CIG 79239244F1 - GARA 7448733.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di provvedere all’affidamento delle opere di 
LAVORI DI MANUTENZIONE FOGNATURE ED ACQUEDOTTI COMUNALI  ANNO 2019   a 
ditte  esterne  in  quanto  non  dispone  di  mezzi,  attrezzature  ed  addetti  in  quantità  sufficienti  per 
l’espletamento del servizio in maniera autonoma;   

VISTA la determinazione  n. 426 del 17/06/2019 il responsabile dell’ufficio tecnico disponeva l’INDIZIONE 
DI GARA LAVORI DI MANUTENZIONE FOGNATURE ED ACQUEDOTTI COMUNALI anno 
2019 - prat 384 - CUP G23E19000060004 - CIG 79239244F1 - gara 7448733 mediante trattativa diretta 

Determina n. 538 del 09/08/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



telematica previa consultazione di operatori economici individuati tramite gli elenchi presenti sulla 
piattaforma telematica MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), gestita dalla 
società Consip Spa. Invitando le ditte iscritte con sede nella regione Valle d’Aosta. Il criterio di 
aggiudicazione è quello del minor prezzo, come specificato nei allegati documenti di gara ai sensi dell’art. 36 
c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  ad  invitare,  mediante  procedura  di  gara  semplificata  come  da 
documentazione qui allegata, le seguenti ditte rispondenti ai criteri sopra definiti:

1 ANELLI LUCA SAINT-CHRISTOPHE (AO) 
2 BARAVEX LINO AUGUSTO & C.S.A.S NUS (AO) 
3 BOCHET DAVIDE SAINT-PIERRE (AO) 
4 CAMPUTARO LAVORGNA ANGELO SAINT-VINCENT (AO) 
5 CHARBONNIER ROSALIA & FIGLI SRL GRESSAN (AO) 
6 CIMO SRL VERRE'S (AO) 
7 F.LLI CLUSAZ SRL SAINT-PIERRE (AO) 
8 I.V.E.C. DI GIACOMA PIN F. E COMIOTTO D. S.N.C. DONNAS (AO) 
9 IMPRESA EDILE NICOLET LELIO MONTJOVET (AO) 
10 MG DI MAROTTA MANUEL & C. S.A.S. MONTJOVET (AO) 
11 SO.GE.A. DI FRANCESCONI E. & C. SNC SAINT-PIERRE (AO) 
12 SOCIETA' IMPIANTI ELETTRICI DONNAS (AO) 
13 TREVES STEFANO MONTJOVET (AO) 

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica hanno partecipate la ditta Impresa Edile Nicolet Lelio 
di Montjovet offrendo un ribasso percentuale pari a 9,33 %:

RILEVATO che dal verbale di gara, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale, risulta aggiudicataria 
la ditta Impresa Edile Nicolet Lelio  per l’importo di Euro 74.069,00 al netto di Iva di legge, così definiti:
Opere Soggette a ribasso Euro   70.000,00

Ribasso 9 ,330% Euro - 11.816,00
per complessivi Euro   58.184,00  
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso Euro   2.600,00  
Oneri di discarica non soggetti a ribasso Euro   2.000,00  
opere in economia - manodopera non sog rib. Euro   6.000,00  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta Impresa Edile Nicolet Lelio con sede in Montjovet  PI 
00603540071  cod fisc NCLLLE66B25A326B;

DATO ATTO che:
• Sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio  

di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
• VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, 
n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina n. 538 del 09/08/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. DI AFFIDARE in via DEFINITIVA, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti , 
ex  art.  33  del  D.Lgs.  50/2016,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa, 
l’aggiudicazione  delle  opere   di  MANUTENZIONE  FOGNATURE  ED  ACQUEDOTTI 
COMUNALI ANNO 2019 - PRAT 384, secondo quanto meglio specificato nel capitolato prestazionale , 
che qui si allega, alla ditta Impresa Edile Nicolet Lelio con sede in Montjovet  PI 00603540071 
cod fisc NCLLLE66B25A326B  per l’importo contrattuale di  Euro  74.069,00,  al  netto di Iva di 
legge e al lordo di oneri per la sicurezza pari a Euro 2.600,00, oneri di discarica Euro 2.000,00 Opere 
in economia Euro 6.000,00  non soggetti a ribasso d’asta;

2. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019, a favore della Impresa Edile 
Nicolet Lelio con sede in Montjovet sopra individuata la somma complessiva di Euro 90.364,18 al 
lordo di  Iva al 22%  già prenotato con determina n 426/2019, imputando la spesa al  bilancio di 
previsione 2019 come di seguito specificato:

IMPORTO IMP. MISSIONE
PROGRA

MMA
TITOLO

MACRO 
AGGR

LIV. 
3

LIV. 4
LIV. 

5
CAPITO

LO
ARTICOL

O
€ 45.182,09 942/19 9 4 2 5 99 99 999 5403 1
€ 45.182,09 943/19 9 4 2 5 99 99 999 5408 1

3. DI  IMPEGNARE sul  bilancio  di  previsione  2019/2021  esercizio  2019  per  il  fondo  dei  Lavori  
Pubblici  con ulteriori  €  1.612,00  già prenotato con determina n 426/2019, imputando la spesa al 
bilancio di previsione 2019 come di seguito specificato:

IMPORTO IMP. MISSIONE
PROGRA

MMA
TITOLO

MACRO 
AGGR

LIV. 
3

LIV. 4
LIV. 

5
CAPITO

LO
ARTICOL

O
€ 806,00 942/19 9 4 2 5 99 99 999 5403 1
€ 806,00 943/19 9 4 2 5 99 99 999 5408 1

4. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019 per il contributo ANAC   con 
ulteriori  €   20,00  già  prenotato  con  determina  n  426/2019, imputando la  spesa  al  bilancio  di 
previsione 2019 come di seguito specificato:

IMPORTO IMP. MISSIONE
PROGRA

MMA
TITOLO

MACRO 
AGGR

LIV. 
3

LIV. 4
LIV. 

5
CAPITO

LO
ARTICOL

O
€ 10,00 942/19 9 4 2 5 99 99 999 5403 1
€ 10,00 943/19 9 4 2 5 99 99 999 5408 1

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG 79239244F1 ; 

6. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è 
il geom. VENTURINI Maurizio

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

1. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 538 del 09/08/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 1 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 
 

Area TECNICA 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

RELATIVO AI MANUTENZIONE FOGNATURE ED ACQUEDOTTI COMUNALI anno 2019 
- prat 384 - CUP G23E19000060004 - CIG 79239244F1 - gara 7448733  

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di giugno alle ore 09:00, in Valtournenche, nella 
sede Municipale, si è riunito il seggio di gara per l’aggiudicazione  della procedura in oggetto come di seguito 
composta: 

• PRESIDENTE   Maurizio VENTURINI  MEMBRO INTERNO 

• TESTIMONE  Francesco FAVRE   MEMBRO INTERNO  

PREMESSO che N. 13 fornitori sono stati invitati tramite procedura di gara telematica tramite MEPA nella 
quale erano indicate tutte le modalità per lo svolgimento dei lavori richiesti ed era disponibile la modulistica 
per le necessarie dichiarazioni. 

TUTTO CIÒ PREMESSO IL SEGGIO DI GARA  
legalmente costituito e riunitosi in seduta pubblica 

VERIFICA la presenza di formali offerte di gara; 

ACCERTA la presenza di una offerta, pervenuta nei termini di disciplinare, come di seguito specificato: 

1  IMPRESA EDILE NICOLET LELIO  MONTJOVET(AO) 

VISIONA la documentazione amministrativa presentata e procede in seduta pubblica alla constatazione 
della regolarità formale della documentazione; 

Si evidenzia che il documento della polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria non risulta leggibile, si è 
proceduto alla richiesta di invio del file con firma digitale, pertanto, in attesa della consegna del documento 
richiesto la seduta è sospesa alle ore 10.00 

La seduta riprende alle ore 14:45  

La ditta ha provveduto all’invio della documentazione richiesta che risulta conforme; 

ACCERTA che tutta la documentazione amministrativa richiesta risulta presente e conforme; 

PROCEDE alla verifica dell’offerta economica alle ore 14:45. 

PRENDE ATTO dei seguenti ribassi offerti su base d’asta: 

1  IMPRESA EDILE NICOLET LELIO  MONTJOVET(AO) 

IL PRESIDENTE 

AGGIUDICA, in via provvisoria, sulla base di dette risultanze, la gara per MANUTENZIONE 
FOGNATURE ED ACQUEDOTTI COMUNALI anno 2019 - prat 384 - CUP 
G23E19000060004 - CIG 79239244F1 - gara 7448733, alla ditta IMPRESA EDILE NICOLET 

LELIO di Montjovet, PI 00603540071 CF NCLLLE66B25A326B, per l’importo di Euro 74.069,00, così 

definiti: 

L’IMPORTO A BASE DI GARA    Euro 80.600,00 di cui  
Opere Soggette a ribasso  Euro 70.000,00 
RIBASSO 9.33%    Euro  - 6.531,00 
      Euro 63.469,00 
Oneri Sicurezza     Euro 2.600,00  non soggetti a ribasso 
Oneri di discarica     Euro 2.000,00  non soggetti a ribasso 
opere in economia - manodopera  Euro 6.000,00 non soggetti a ribasso 
al netto di Iva di legge; 

RISERVA all’Amministrazione l’aggiudicazione definitiva dell’appalto a seguito delle ulteriori verifiche circa la 
dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti in capitolato e di quelli dichiarati in sede di gara dalla ditta 

Copia informatica per consultazione



 2 

aggiudicataria ed anche circa l’accertamento della non sussistenza di alcuno dei provvedimenti ostativi di cui 
alle leggi vigenti. 

Il presente verbale vincola fin d’ora la Ditta aggiudicataria.  

La seduta termina alle ore 14:50. 

Il presente verbale consta di n. 2 pagina intera, e quanto sin qui della presente, progressivamente numerate. 

 

FIRMATO IN ORIGINALE: 

 

PRESIDENTE    Maurizio VENTURINI _____________________  

 

TESTIMONE VERBALIZZANTE Francesco FAVRE _____________________ 

  

 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI MANUTENZIONE FOGNATURE 
ED ACQUEDOTTI COMUNALI ANNO 2019 - PRAT 384 - CUP G23E19000060004 - CIG 
79239244F1 - GARA 7448733

Sulla determina n. 538 del 09/08/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 13/08/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


